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АНОТАЦІЯ

Грищенко А.Л. Правове регулювання охорони особи від правопорушень

домашнього насильства. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право». – Київський національний університет технологій та дизайну,

Міністерство освіти і науки України, Київ, 2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й вирішення наукового

завдання, що полягає у визначенні сутності та особливостей правового

регулювання охорони особи від правопорушень домашнього насильства.

Встановлено, що питання, пов’язані з домашнім насильством, є предметом

наукових розвідок представників різних галузей знань (право, психологія,

медицина, філологія, соціологія, педагогіка, соціальна робота, механізми

державного управління). Різноманітні правові аспекти домашнього насильства

були об’єктом наукового пізнання учених у сфері адміністративного права,

кримінального права, кримінології, кримінально-виконавчого права,

криміналістики. Однак домашнє насильство безпрецедентно зростає та стає

серйозною проблемою для всього суспільства, що свідчить про недостатню

розробленість певних положень правового регулювання охорони особи від

правопорушень домашнього насильства та державної політики у сфері

запобігання та протидії домашньому насильству. Це вказує на практичну

значущість та подальшу необхідність у науковому дослідженні правового

регулювання охорони особи від правопорушень домашнього насильства.

З’ясовано, що формування нормативно-правового забезпечення охорони

особи від правопорушень домашнього насильства в Україні здійснювалося під

впливом норм міжнародного законодавства. Аналіз тенденцій розвитку

нормативно-правового забезпечення охорони особи від правопорушень

домашнього насильства свідчить про постійний розвиток, зміну та вдосконалення

законодавства про запобігання та протидію домашньому насильству. У результаті

проведеного аналізу виокремлено два етапи становлення нормативно-правового
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забезпечення від правопорушень домашнього насильства: 1) 1991-2016 рр. –

відсутність належного правового регулювання домашнього насильства; 2) 2017 –

дотепер – прийняття Закону України «Про запобігання та протидію домашньому

насильству», встановлення в КУпАП адміністративної відповідальності за

домашнє насильство, встановлення в КК України кримінальної відповідальності

за домашнє насильство, ратифікація Конвенції про запобігання насильству

стосовно жінок і домашньому насильству і боротьбу з цими явищами, прийняття

інших нормативних актів, спрямованих на запобігання та протидію домашньому

насильству.

Зазначено, що визначаючи основні напрями реалізації державної політики у

сфері запобігання та протидії домашньому насильству законодавець залишив поза

увагою саме поняття «державна політика у сфері запобігання та протидії

домашньому насильству», яке є ключовим для сфери запобігання та протидії

домашньому насильству. Запропоновано під державною політикою у сфері

запобігання та протидії домашньому насильству розуміти заснований на

концепції запобігання та протидії правопорушенням комплексний напрям

державної політики, який передбачає: 1) державне управління, засноване на

засадах державної управлінської культури, спрямоване на реалізацію

національних інтересів щодо запобігання та протидії домашньому насильству;

2) політико-правове регулювання суспільних відносин у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству; 3) діяльність політичних інститутів у даній

сфері, головною метою якої є творення потенціалу щодо запобігання та протидії

домашньому насильству через ефективну реалізацію інституційної спроможності,

що виявляється у формуванні необхідних і достатніх умов для: а) ефективного

реагування на факти домашнього насильства; б) надання допомоги та захисту

постраждалим особам, забезпечення відшкодування шкоди, завданої домашнім

насильством; в) належного розслідування фактів домашнього насильства,

притягнення кривдників до передбаченої законом відповідальності та зміна їхньої

поведінки.

4

Обґрунтовано, що Закон України «Про запобігання та протидію домашньому

насильству» та Конвенція Ради Європи про запобігання насильству стосовно

жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами відображають

відмінні за своїм логіко-семантичним спрямуванням напрями реалізації державної

політики у сфері запобігання та протидії домашньому насильству. Термін

«combating», який значною мірою формує концепт реалізації державної політики

у сфері запобігання та протидії домашньому насильству в Україні, раціональніше

було б перекласти саме як «протидія», а повна назва Стамбульської Конвенції має

означатись наступним чином: «Конвенція Ради Європи про запобігання

насильству стосовно жінок і домашньому насильству та протидію цим явищам».

Відповідно, у змісті самої Конвенції, також термін «боротьба» замінити на

«протидія».

Аргументовано доведено відмінність понять «домашнє насильство» і «аб’юз»

у зв’язку з чим з метою системного удосконалення чинного законодавства щодо

запобігання та протидії домашньому насильству ч. 1 ст. 1. Закону України «Про

запобігання та протидію домашньому насильству» запропоновано доповнити

таким пунктом:

«3-1) домашній аб’юз – діяння (дії або бездіяльність) фізичного,

сексуального, психологічного або економічного насильства з метою придушити

волю особи, що вчиняються в сім’ї чи в межах місця проживання або між

родичами, або між колишнім чи теперішнім подружжям, або між іншими

особами, які спільно проживають (проживали) однією сім’єю, але не перебувають

(не перебували) у родинних відносинах чи у шлюбі між собою, незалежно від

того, чи проживає (проживала) особа, яка вчинила домашнє насильство, у тому

самому місці, що й постраждала особа, а також погрози вчинення таких діянь».

Під правовою охороною від домашнього насильства запропоновано розуміти

організаційно-правове забезпечення діяльності органів державної влади, яке

визначено та здійснюється на основі чинних нормативно-правових актів та

законодавчо підкріплена система правових гарантій; сутністю якої є забезпечення

та захист за допомогою правових засобів прав осіб від протиправних діянь
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домашнього насильства з настанням невідворотної юридичної відповідальності

правопорушника.

Адміністративну відповідальність за домашнє насильство визначено як вид

юридичної відповідальності, що полягає в застосуванні компетентними органами

адміністративних стягнень до осіб, які вчинили адміністративне правопорушення

у сфері запобігання та протидії домашнього насильства, в порядку, встановленому

нормами адміністративного права. Зазначено, що суб’єкти правовідносин, які

вчинили протиправне діяння, можуть бути притягнуті до адміністративної

відповідальності за наявності сукупності підстав, наведених у КУпАП, наявність

яких робить таку відповідальність можливою і необхідною. Підстави

адміністративної відповідальності за домашнє насильство можна розглядати у

вузькому та широкому розумінні. Підставою у вузькому значенні є склад

адміністративного правопорушення за ст. 173
2
КУпАП (об’єкт, об’єктивна

сторона, суб’єкт, суб’єктивна сторона), а у широкому – наявність нормативних

(нормативною підставою адміністративної відповідальності за домашнє

насильство є адміністративно-правова норма, яка передбачає можливість

застосування цього виду відповідальності), фактичних (фактичною підставою

адміністративної відповідальності за домашнє насильство є сукупність різних

ознак, які утворюють склад адміністративного правопорушення) та

процесуальних (процесуальна підстава передбачає наявність правозастосовного

акту, яким застосовується адміністративна відповідальність за домашнє

насильство) підстав протиправного діяння за ст. 173
2
КУпАП.

Виокремлено ознаки домашнього аб’юзу (згідно КК України) у контексті

кримінальних правопорушень проти життя та здоров’я особи, до яких віднесено

такі: 1) спеціальність суб’єкта злочину домашнього аб’юзу та відповідний зв’язок

між ним та жертвою; 2) активна поведінка кривдника по відношенню до

потерпілої особи (жертви) домашнього аб’юзу; 3) протиправність поведінки

кривдника; 4) умисність вчинення кривдником фізичного, психологічного чи

економічного насильства; 5) систематичність вчинення кривдником

(реалізованого умислу вчинення) фізичного, психологічного чи економічного
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домашнього аб’юзу; 6) настання таких суспільно небезпечних наслідків як

спричинення тілесних ушкоджень, що призвело до фізичних або психологічних

страждань, розладів здоров’я, втрати працездатності, емоційної залежності,

погіршення якості життя; 7) потерпіла особа (жертва) вважає дії кривдника

протиправними, такими, що вчинені всупереч своєї волі та відкрито заявляє про

це; 8) спеціальна мета злочину домашнього аб’юзу – придушення волі жертви;

9) передбачення кримінальної відповідальності за вчинення домашнього аб’юзу у

КК України.

З метою системного удосконалення чинного законодавства щодо запобігання

та протидії домашньому насильству запропоновано ст. 126
1
КК України

доповнити частиною другою такого змісту:

«2. Домашній аб’юз, тобто умисне систематичне вчинення фізичного,

психологічного або економічного насильства щодо подружжя чи колишнього

подружжя або іншої особи, з метою придушити волю особи, з якою винний

перебуває (перебував) у сімейних або близьких відносинах, що призводить до

фізичних або психологічних страждань, розладів здоров’я, втрати працездатності,

емоційної залежності або погіршення якості життя потерпілої особи, -

карається пробаційним наглядом на строк від трьох до п’яти років, або

обмеженням волі на той самий строк, або позбавленням волі на строк до трьох

років».

Проаналізовано міжнародний та зарубіжний досвід правового регулювання

охорони особи від правопорушень домашнього насильства. Зазначено, що

міжнародні стандарти відіграють важливу роль у формуванні вітчизняного

законодавства у сфері запобігання та протидії домашньому насильству. Звернуто

увагу на те, що дотримання міжнародних норм у сфері запобігання та протидії

домашньому насильству допомагає українському законодавству стати більш

прогресивним та ефективним. Враховуючи досвід зарубіжних країн виокремлено

напрями удосконалення правового регулювання охорони особи від

правопорушень домашнього насильства в Україні.
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Зазначено, що судова практика у провадженнях про правопорушення

домашнього насильства є особливою та важливою формою відображення

тенденцій у сфері запобігання та протидії домашньому насильству. Зроблено

висновок, що ефективне застосування судами практики ЄСПЛ та правових

позицій Верховного Суду сприяє правильності та єдності у застосуванні норм

законодавства про запобігання та протидію домашньому насильству, а також

захисту прав та інтересів осіб, які постраждали від такого насильства.

Ключові слова: домашнє насильство, правова охорона, правопорушення,

адміністративна відповідальність, кримінальна відповідальність, запобігання,

протидія.

SUMMARY

Gryshchenko A.L. Legal regulation of personal protection against domestic

violence offenses. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the doctor of philosophy on a

specialty 081 Law. – Kyiv National University of Technologies and Design, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2024.

In the dissertation, a theoretical generalization and solution of the scientific task is

carried out, which consists in determining the essence and features of the legal

regulation of the protection of a person from domestic violence offenses.

It has been established that issues related to domestic violence are the subject of

scientific investigations by representatives of various fields of knowledge (law,

psychology, medicine, philology, sociology, pedagogy, social work, mechanisms of

state administration). Various legal aspects of domestic violence were the object of

scientific knowledge of scientists in the field of administrative law, criminal law,

criminology, criminal enforcement law, and criminology. However, domestic violence

is growing unprecedentedly and is becoming a serious problem for the entire society,

which indicates the insufficient development of certain provisions of the legal
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regulation of the protection of a person from domestic violence offenses and state policy

in the field of prevention and counteraction of domestic violence. This indicates the

practical significance and further need for scientific research into the legal regulation of

personal protection against domestic violence offenses.

It was found out that the formation of legal protection of the person against

domestic violence offenses in Ukraine was carried out under the influence of the norms

of international legislation. The analysis of trends in the development of regulatory and

legal protection of persons against domestic violence offenses shows the constant

development, change and improvement of the legislation on the prevention and

counteraction of domestic violence. As a result of the analysis, two stages of the

formation of regulatory and legal protection against domestic violence offenses were

distinguished: 1) 1991-2016 - lack of proper legal regulation of domestic violence;

2) 2017 - until now - adoption of the Law of Ukraine «On Prevention and Combating

Domestic Violence», establishment of administrative responsibility for domestic

violence in the Code of Criminal Procedure of Ukraine, establishment of criminal

responsibility for domestic violence in the Criminal Code of Ukraine, ratification of the

Convention on the Prevention of Violence against Women and Domestic Violence and

the Fight against these phenomena, the adoption of other normative acts aimed at

preventing and countering domestic violence.

It is noted that when determining the main directions of implementation of the

state policy in the field of prevention and counteraction of domestic violence, the

legislator neglected the very concept of «state policy in the sphere of prevention and

counteraction of domestic violence», which is key to the sphere of prevention and

counteraction of domestic violence. It is proposed to understand the state policy in the

field of prevention and countermeasures against domestic violence as a comprehensive

direction of state policy based on the concept of crime prevention and countermeasures,

which provides: 1) state administration, based on the principles of state administrative

culture, aimed at realizing national interests in preventing and countering domestic

violence; 2) political and legal regulation of social relations in the field of prevention

and countermeasures against domestic violence; 3) the activity of political institutions in
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this field, the main purpose of which is to create the potential for preventing and

countering domestic violence through the effective implementation of institutional

capacity, which is manifested in the formation of necessary and sufficient conditions

for: a) effective response to facts of domestic violence; b) provision of assistance and

protection to victims, provision of compensation for damage caused by domestic

violence; c) proper investigation of the facts of domestic violence, bringing offenders to

the legal responsibility and changing their behavior.

It is substantiated that the Law of Ukraine «On Prevention and Combating

Domestic Violence» and the Convention of the Council of Europe on the Prevention of

Violence Against Women and Domestic Violence and Combating These Phenomena

reflect different directions of implementation of state policy in the field of prevention

and combating domestic violence in terms of their logical and semantic direction. The

term «combating», which largely forms the concept of implementation of state policy in

the field of prevention and counteraction of domestic violence in Ukraine, would be

more rationally translated as «counteraction», and the full name of the Istanbul

Convention should mean the following: «Council of Europe Convention on the

Prevention violence against women and domestic violence and countering these

phenomena». Accordingly, in the content of the Convention itself, the term «struggle»

should also be replaced by «counteraction».

The difference between the concepts of «domestic violence» and «abuse» has been

argued, in connection with which, with the aim of systematically improving the current

legislation on the prevention and counteraction of domestic violence, Part 1 of Art. 1.

The Law of Ukraine «On Prevention and Combating Domestic Violence» is proposed to

be supplemented with the following clause:

«3-1) domestic abuse - acts (actions or inaction) of physical, sexual, psychological

or economic violence with the aim of suppressing the will of a person, committed in the

family or within the limits of the place of residence or between relatives, or between

former or current spouses, or between other persons who live (lived) together in one

family, but are not (were not) in a family relationship or married to each other,

10

regardless of whether the person who committed domestic violence lives (lived) in the

same place as the injured person, as well as threats to commit such acts».

Under legal protection against domestic violence, it is proposed to understand the

organizational and legal support of the activities of state authorities, which is defined

and carried out on the basis of current normative legal acts and a legally supported

system of legal guarantees; the essence of which is the provision and protection by

means of legal means of the rights of persons against illegal acts of domestic violence

with the onset of inevitable legal responsibility of the offender.

Administrative responsibility for domestic violence is defined as a type of legal

responsibility, which consists in the application by competent authorities of

administrative penalties to persons who have committed an administrative offense in the

field of prevention and counteraction of domestic violence, in the manner established by

the norms of administrative law. It is noted that subjects of legal relations who have

committed an illegal act may be held administratively liable if there is a set of reasons

given in the Code of Administrative Offenses, the presence of which makes such

liability possible and necessary. The grounds of administrative responsibility for

domestic violence can be considered in a narrow and broad sense. The basis in the

narrow sense is the composition of an administrative offense under Art. 173
2
of the

Code of Criminal Procedure (object, objective side, subject, subjective side), and in a

broad sense – the presence of normative ones (the normative basis of administrative

responsibility for domestic violence is an administrative-legal norm that provides for the

possibility of applying this type of responsibility), actual (the actual basis of

administrative responsibility for domestic violence is a set of various signs that make up

[…]


фактів вчинення домашнього насильства. Покарання для осіб, визнаних винними

у вчиненні кримінальних правопорушень в період воєнного стану, є обтяжуючою

обставиною, тобто вид і розмір призначеного покарання має бути наближеним до

максимальної межі, передбаченої КК України. Під час розгляду справ про

домашнє насильство суди у деяких рішеннях застосовують практику ЄСПЛ.

Ефективне застосування судами практики ЄСПЛ та правових позицій Верховного

Суду сприяє правильності та єдності у застосуванні норм законодавства про

запобігання та протидію домашньому насильству, а також захисту прав та

інтересів осіб, які постраждали від такого насильства.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Таблиця А. 1

Пропозиції щодо змін в офіційному перекладі Конвенції Ради Європи

про запобігання насильству стосовно жінок i домашньому насильству та

боротьбу із цими явищами

Зміст чинної норми Запропонований виклад норми у новій редакції

Назва Конвенції

«Конвенція Ради Європи про запобігання

насильству стосовно жінок i домашньому

насильству та боротьбу із цими явищами»

Назва Конвенції

«Конвенція Ради Європи про запобігання

насильству стосовно жінок i домашньому

насильству та протидію цим явищам»

Стаття 7. Усеосяжна та скоординована

політика

1. Сторони вживають необхідних

законодавчих та інших заходів для прийняття

та здійснення загальнодержавної ефективної,

усеосяжної та скоординованої політики, яка

охоплює всі відповідні заходи для

запобігання всім формам насильства та для

боротьби з усіма формами насильства, які

підпадають під сферу застосування цієї

Конвенції, і пропонують цілісну відповідь

насильству стосовно жінок.

Стаття 7. Усеосяжна та скоординована

політика

1. Сторони вживають необхідних

законодавчих та інших заходів для прийняття

та здійснення загальнодержавної ефективної,

усеосяжної та скоординованої політики, яка

охоплює всі відповідні заходи для запобігання

всім формам насильства та для протидії усім

формам насильства, які підпадають під сферу

застосування цієї Конвенції, і пропонують

цілісну відповідь насильству стосовно жінок.

Стаття 8. Фінансові ресурси

Сторони виділяють відповідні фінансові та

людські ресурси для належного здійснення

комплексної політики, заходів і програм для

запобігання всім формам насильства та для

боротьби з усіма формами насильства, які

підпадають під сферу застосування цієї

Конвенції, у тому числі тієї комплексної

політики, заходів і програм, які здійснюються

неурядовими організаціями та громадянським

суспільством.

Стаття 8. Фінансові ресурси

Сторони виділяють відповідні фінансові та

людські ресурси для належного здійснення

комплексної політики, заходів і програм для

запобігання всім формам насильства та для

протидії усім формам насильства, які

підпадають під сферу застосування цієї

Конвенції, у тому числі тієї комплексної

політики, заходів і програм, які здійснюються

неурядовими організаціями та громадянським

суспільством.
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Продовження додатку А

Таблиця А. 1

Стаття 9.

Неурядові організації та

громадянське суспільство

Сторони визнають, заохочують і

підтримують на всіх рівнях роботу

відповідних неурядових організацій та

громадянського суспільства, які активно

діють у боротьбі з насильством стосовно

жінок, і встановлюють ефективне

співробітництво із цими організаціями.

Стаття 9.

Неурядові організації та

громадянське суспільство

Сторони визнають, заохочують і підтримують

на всіх рівнях роботу відповідних неурядових

організацій та громадянського суспільства, які

активно протидіють насильству стосовно

жінок, і встановлюють ефективне

співробітництво із цими організаціями.

Стаття 10.

Координуючий орган

1. Сторони призначають або засновують

один або більше офіційних органів,

відповідальних за координацію, виконання,

моніторинг та оцінку політики та заходів для

запобігання всім формам насильства та для

боротьби з усіма формами насильства, які

підпадають під сферу застосування цієї

Конвенції. Ці органи координують збір

даних, як зазначено в статті 11, аналізують і

поширюють його результати.

Стаття 10.

Координуючий орган

1. Сторони призначають або засновують один

або більше офіційних органів, відповідальних

за координацію, виконання, моніторинг та

оцінку політики та заходів для запобігання

всім формам насильства та для протидії усім

формам насильства, які підпадають під сферу

застосування цієї Конвенції. Ці органи

координують збір даних, як зазначено в статті

11, аналізують і поширюють його результати.

Стаття 62.

Загальні принципи

1. Сторони співробітничають між собою …

для:

a) недопущення, боротьби та переслідування

всіх форм насильства, які підпадають під

сферу застосування цієї Конвенції;

4. Сторони докладають зусиль для

включення, де це доречно, питань

запобігання насильству стосовно жінок і

домашньому насильству та боротьби із цими

явищами в програми допомоги розвитку,

передбачені на користь третіх держав, у тому

числі шляхом укладення двосторонніх і

багатосторонніх угод з третіми державами з

метою сприяння захисту жертв відповідно

до пункту 5 статті 18.

Стаття 62.

Загальні принципи

1. Сторони співробітничають між собою …

для:

a) недопущення, протидії та переслідування

всіх форм насильства, які підпадають під

сферу застосування цієї Конвенції;

4. Сторони докладають зусиль для включення,

де це доречно, питань запобігання насильству

стосовно жінок і домашньому насильству та

протидії цим явищам в програми допомоги

розвитку, передбачені на користь третіх

держав, у тому числі шляхом укладення

двосторонніх і багатосторонніх угод з третіми

державами з метою сприяння захисту жертв

відповідно до пункту 5 статті 18.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_001-11#n113
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_001-11#n113
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Додаток Б

Таблиця Б. 1

Пропозиції щодо доповнень до Закону України «Про запобігання та

протидію домашньому насильству»

Зміст чинної норми Запропонований виклад частини норми у новій

редакції

Стаття 1. Визначення термінів

1. У цьому Законі терміни вживаються в

такому значенні:

…

Стаття 1. Визначення термінів

1. У цьому Законі терміни вживаються в

такому значенні:

…

3-1) домашній аб’юз – діяння (дії або

бездіяльність) фізичного, сексуального,

психологічного або економічного насильства з

метою придушити волю особи, що вчиняються

в сім’ї чи в межах місця проживання або між

родичами, або між колишнім чи теперішнім

подружжям, або між іншими особами, які

спільно проживають (проживали) однією

сім’єю, але не перебувають (не перебували) у

родинних відносинах чи у шлюбі між собою,

незалежно від того, чи проживає (проживала)

особа, яка вчинила домашнє насильство, у

тому самому місці, що й постраждала особа, а

також погрози вчинення таких діянь
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Додаток В

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ:

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Катеринчук К.В., Грищенко А.Л. Проблеми охорони здоров’я людини в

проєкті Кримінального кодексу України. Науковий вісник Національної академії

внутрішніх справ. 2021. № 2 (119). С. 83-89. DOI:

https://doi.org/10.33270/01211192.83.

2. Грищенко А.Л. Проблемні питання кваліфікації сексуального насильства

як форми домашнього насильства. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В.І. Вернадського. Серія: юридичні науки. 2022. № 1. Том 33

(72). С. 70–74. DOI: https://doi.org/10.32838/TNU-2707-0581/2022.1/13.

3. Грищенко А. Л. Проблемні питання кваліфікації економічного насильства

як форми домашнього насильства. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В.І. Вернадського. Серія: юридичні науки. 2022. № 3. Том 33

(72). С. 39–43. DOI: https://doi.org/10.32782/TNU-2707-0581/2022.3/07.

4. Грищенко А. Л. Теоретичні основи кримінально-правової охорони особи

від домашнього насильства. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В.І. Вернадського. Серія: юридичні науки. 2023. № 1. Том 34

(73). С. 136–140. DOI: https://doi.org/10.32782/TNU-2707-0581/2023.2/22.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Грищенко А., Катеринчук К. Проблеми кваліфікації домашнього

насильства. Забезпечення запобігання та протидії домашньому насильству,

насильству за ознакою статі та протидії торгівлі людьми: національна

практика та зарубіжний досвід: матеріали науково-практичної конференції

(Київ, 14 грудня 2020). Київ: Національна академія внутрішніх справ, 2020.

С. 25–27.
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6. Грищенко А.Л. Специфічні ознаки домашнього насильства у проєкті

Кримінального кодексу України. Право та суспільство в реаліях карантинного

періоду: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції для студентів

та аспірантів, Київ, 25 лютого 2021р. Київ.: ДУІТ, 2021. С. 256–259.

7. Катеринчук К.В., Грищенко А.Л. «Психологічне страждання» у проєкті

Кримінального кодексу України. Злочинність і протидія їй в умовах

сингулярності: тенденції та інновації: зб. тез доп. наук.-практ. конф., присвяч.

пам’яті члена Правління Кримінологічної асоціації України, професора Тетяни

Андріївни Денисової (м. Харків, 16 квіт. 2021 р.) / МВС України, Харків. нац. ун-т

внутр. Справ, Кримінол. асоц. України. Харків: ХНУВС, 2021. С. 215–216.

8. Грищенко А. Л. Проблемні питання домашнього насильства. Актуальні

проблеми національної правової реформи: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції до Дня науки: зб. тез доповідей учасників міжнар. наук.-

практ. конф. м. Київ, 21 травня 2021 р. Київ: Академія адвокатури України. 2021.

С. 24–26.

9. Грищенко А.Л. Сексуальне насильство як форма домашнього насильства.

Сучасний стан та перспективи розвитку правової науки України в умовах

сьогодення: Всеукраїнська науково-практична конференція для студентів та

аспірантів: зб. тез доповідей учасників всеукраїнської. наук.-практ. конф. м. Київ,

28 жовтня 2021 р. Київ: Державний університет інфраструктури та технологій.

2021. С. 246–248.

10. Грищенко А.Л. Проблемні питання кваліфікації фізичного насильства.

Правове регулювання суспільних відносин в умовах сталого розвитку: матеріали X

Міжнародної наук.-практ. конф. (м. Київ 10 грудня 2021 р.). Упоряд: Бевз С.І.,

Бирса Н.О., Серебрякова Ю.О. Київ: КПІ ім. Ігоря Сікорського. 2021. С. 489–491.
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