До спеціалізованої вченої ради
ДФ 6/2024 у Київському
національному університеті
технологій та дизайну

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки Коваль Ольги Миколаївни на
дисертацію Грищенко Анни Леонідівни
на тему «Правове регулювання охорони особи від правопорушень
домашнього насильства»,
поданої на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційного дослідження обґрунтована значущістю проблеми домашнього насильства як соціального явища. Попри всі зусилля з боку держави та громадських організацій, кількість випадків домашнього насильства неухильно зростає, що свідчить про недостатню ефективність існуючих правових механізмів та державної політики у цій сфері.

Так, за даними Національної поліції України, лише у 2023 році було зареєстровано 291428 звернень, що на 47047 більше порівняно з попереднім роком. Ця тенденція свідчить про необхідність удосконалення правового регулювання та посилення заходів з охорони осіб, постраждалих від домашнього насильства.

Домашнє насильство є комплексною соціальною проблемою, яка має серйозні наслідки для фізичного та психічного здоров'я постраждалих, їхнього соціального статусу та економічної захищеності. Домашнє насильство порушує основні права людини, такі як право на життя, здоров'я, честь і гідність. Саме тому правове регулювання охорони особи від домашнього насильства потребує ретельного дослідження та системного вдосконалення.

Актуальність теми дисертаційного дослідження Анни Леонідівни Грищенко визначається не лише масштабами проблеми, але й необхідністю забезпечення ефективного правового захисту постраждалих осіб. Прийняття Закону України «Про запобігання та протидію домашньому насильству» у 2017 році та ратифікація Конвенції Ради Європи про запобігання насильству

стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу з цими явищами у 2022 році створили правове підґрунтя для боротьби з цим явищем, однак на практиці існує низка проблем, пов'язаних з ефективністю реалізації цих норм.

Домашнє насильство вимагає комплексного підходу, який включає як правові, так і соціально-психологічні, медичні, освітні та інші заходи. Важливим є також врахування міжнародного досвіду та стандартів у цій сфері, що дозволить забезпечити більш ефективний захист прав та свобод постраждалих осіб.

Дослідження Анни Леонідівни Грищенко спрямоване на вирішення ключових проблем, пов'язаних з необхідністю формування дієвих превентивних заходів, спрямованих на запобігання та протидію домашньому насильству, а також удосконалення нормативно-правової бази для забезпечення належної охорони прав постраждалих осіб. Це дослідження має високу практичну значущість та може стати основою для подальшого розвитку державної політики у сфері запобігання та протидії домашньому насильству.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Ознайомлення з дисертацією та науковими публікаціями Грищенко Анни Леонідівни свідчить про те, що її дослідження є повністю завершеною науковою роботою. Ключові положення роботи відзначаються науковою новизною та мають як теоретичне, так і практичне значення. Дисертація структурована логічно, і авторка систематично підходить до визначення та вирішення поставлених питань.

Дисертація є вагомим внеском у юридичну науку. Вона базується на аналізі національного та міжнародного законодавства і ефективно використовує комплексний підхід до оцінки та регулювання домашнього насильства. Наукові положення, висновки та рекомендації роботи ґрунтуються на ретельному дослідженні, яке включає порівняльний аналіз і врахування широкого міжнародного досвіду. Це додає новизни у правове регулювання захисту особи від домашнього насильства та сприяє розвитку відповідної державної політики в Україні.

Робота містить новаторські ідеї щодо покращення вітчизняного законодавства, враховуючи позитивний міжнародний досвід, і пропонує чіткі рекомендації для вдосконалення процесу правової охорони особи від домашнього насильства. Рекомендації авторки базуються на ретельному аналізі законодавчих норм і фактичних даних, що забезпечує високий рівень обґрунтованості висновків дослідження.

Дисертація є комплексною науковою монографічною роботою, яка досліджує правове регулювання охорони особи від правопорушень домашнього насильства. Авторка обґрунтовує, що запобігання та протидія домашньому насильству є комплексною діяльністю, яка передбачає заходи з боку держави та громадянського суспільства. Вона звертає увагу на важливість розрізнити домашнє насильство як адміністративне правопорушення та домашнє насильство як кримінальне правопорушення.

У дослідженні підкреслюється необхідність системного удосконалення чинного законодавства про запобігання та протидію домашньому насильству через доповнення існуючих законодавчих актів новими положеннями, що регламентують поняття «домашній аб'юз» та передбачають чіткіші механізми адміністративної та кримінальної відповідальності за такі правопорушення. Авторка визначає основні ознаки домашнього аб'юзу, пропонує нові підходи до правової кваліфікації таких діянь, що сприяє розвитку правозастосовної практики та підвищенню рівня захисту постраждалих.

Висновки та рекомендації авторки базуються на комплексному аналізі національного та міжнародного досвіду, що забезпечує високий рівень обґрунтованості отриманих результатів, які мають важливе теоретичне і практичне значення для подальшого розвитку правової науки та вдосконалення законодавства у сфері охорони особи від правопорушень домашнього насильства.

Структура і зміст дисертаційної роботи. Структура дослідження складається з вступу, трьох розділів, що поділені на вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 208 сторінок. Список використаних джерел містить 252

найменування. Структура дослідження дозволяє чітко і послідовно викласти матеріал дослідження, забезпечуючи логічний зв'язок між розділами та підрозділами, а також глибоке і всебічне розкриття теми правового регулювання охорони особи від правопорушень домашнього насильства.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертація є одним із перших в Україні комплексних, наукових, монографічних досліджень правового регулювання охорони особи від правопорушень домашнього насильства.

Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях.

Положення дисертації відображено в чотирьох наукових статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях, визнаних МОН України, та восьми тезах доповідей, оприлюднених на науково-практичних конференціях.

Наукові публікації авторки цілком відповідають вимогам п. 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Після перевірки дисертації не виявлено жодних порушень академічних стандартів. Усі джерела, використані авторкою, належно зазначені в роботі.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не зважаючи на те, що дисертація є якісно виконаною науковою роботою, а аналіз наукових публікацій авторки дозволяє зробити висновок, що основні положення, висновки й рекомендації відповідають спеціальності 081 «Право», наявні певні положення, які потребують більш детального аналізу та подальшого дослідження.

Після аналізу дисертації Грищенко Анни Леонідівни можна вказати на декілька ключових дискусійних моментів та зауважень.

1. Хоча дисертація акцентує увагу на правових механізмах боротьби з домашнім насильством та захисті постраждалих від домашнього насильства,

але питання захисту дітей, які є найбільш вразливою категорією, потребує додаткового дослідження. Зокрема, можливо більш детально розглянути правові механізми тимчасового вилучення дітей, які стали жертвами домашнього насильства з небезпечних умов їхнього проживання. Це включає розробку чітких процедур, критеріїв оцінки ризиків та механізмів прийняття рішень щодо вилучення дітей, а також забезпечення їхнього безпечного проживання та підтримки в нових умовах, що мають забезпечуватися державою.

2. Було б корисно включити більше інформації про ефективність існуючих заходів захисту постраждалих від домашнього насильства. Окреслити механізмів моніторингу та оцінки ефективності рекомендацій. Наприклад, запровадження обов'язкової звітності для державних та недержавних організацій, які працюють у сфері запобігання та протидії домашньому насильству. Регулярні звіти сприятимуть поширенню найуспішніших практик та підвищенню загальної ефективності системи захисту постраждалих від домашнього насильства.

3. Доречно також більш детально розглянути правові норми щодо конфіденційності інформації про постраждалих та захисту їхніх персональних даних. Це питання має надзвичайно важливе значення для забезпечення безпеки та приватності постраждалих від домашнього насильства. Механізми безпечного зберігання та обробки даних включають запровадження чітких правил щодо збору, зберігання, обробки та передачі персональних даних постраждалих від насильства, визначені законом обмеження щодо забезпечення доступу до персональних даних та запровадження технологічних рішень для їхнього захисту, включаючи шифрування, двофакторну аутентифікацію та регулярні аудити безпеки.

Подані зауваження жодним чином не применшують наукової цінності даної роботи. Їх слід розглядати виключно як рекомендації, спрямовані на розширення перспектив майбутніх наукових досліджень авторки.

Загальний висновок. Дисертація **Грищенко Анни Леонідівни** на тему **«Правове регулювання охорони особи від правопорушень домашнього**

насильства» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й доповненнями від 03 травня 2024 року № 507), наказу МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами й доповненнями від 31 травня 2019 року № 759) та пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами й доповненнями від 03 травня 2024 року № 507). Дисертація є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують наукове завдання. **Грищенко Анна Леонідівна** заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Рецензент

доцентка кафедри приватного та публічного права

Київського національного університету технологій та дизайну,

кандидатка юридичних наук,

доцентка

Ольга КОВАЛЬ